
一般財団法人 教育支援グローバル基金

決算報告書

自  令和4年4月1日

至  令和5年3月31日



1 貸借対照表

2 正味財産増減計算書

3 正味財産増減計算書（内訳表）

4 財務諸表に対する注記

5 附属明細書

6 財産目録

目　次



貸借対照表

（単位：円）

科  目 当年度 前年度 増減

1 Ⅰ資産の部

2  １．流動資産

3       現金及び預金 30,355,566 35,823,314 △ 5,467,748

4 　　　立替金 0 1,391,348 △ 1,391,348

5 　　　前払費用 15,274 6,084 9,190

6 　　流動資産合計 30,370,840 37,220,746 △ 6,849,906

7  ２．固定資産

8 　（１）基本財産

9 　　基本財産合計 0 0 0

10 　（２）特定資産

11 　　　米国サマー2019資金 0 675,935 △ 675,935

12 　　　米国サマー2020資金 1,022,348 1,022,348 0

13 　　　米国サマー2022資金 2,211,485 2,211,485 0

14 　　　サマープログラム2022及び卒業プログラム2023資金 6,986,650 6,175,950 810,700

15 　　　ビヨンドトゥモロー資金 25,172,805 38,738,219 △ 13,565,414

16        法人会計資金 1,162,496 5,613,678 △ 4,451,182

17      特定資産合計 36,555,784 54,437,615 △ 17,881,831

18   （３）その他の固定資産

19        差入保証金 109,450 109,450 0

20 　　　長期前払費用 5,361 0 5,361

21 　　その他の固定資産合計 114,811 109,450 5,361

22     固定資産合計 36,670,595 54,547,065 △ 17,876,470

23 　　資産合計 67,041,435 91,767,811 △ 24,726,376

24   

25 Ⅱ負債の部

26  １．流動負債

27 　　　未払法人税等 0 0 0

28 　　　預り金 267,991 167,136 100,855

29 　　流動負債合計 267,991 167,136 100,855

30  ２．固定負債

31     固定負債合計 0 0 0

32     負債合計 267,991 167,136 100,855

33 Ⅲ正味財産の部

34  １．指定正味財産 36,555,784 54,437,615 △ 17,881,831

35      （うち基本財産への充当額） 0 0 0

36      （うち特定資産への充当額） (36,555,784) (54,437,615) 17,881,831

37  ２．一般正味財産 30,217,660 37,163,060 △ 6,945,400

38      （うち基本財産への充当額） 0 0 0

39      （うち特定資産への充当額） 0 0 0

40 　　正味財産合計 66,773,444 91,600,675 △ 24,827,231

41     負債および正味財産合計 67,041,435 91,767,811 △ 24,726,376

令和5年3月31日現在
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（単位：円）

科          目 当年度 前年度 増減

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2  １．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 　　受取利息 768 912 △ 144

5 　　受取寄附金(一般） 6,066,814 6,019,573 47,241

6 　　受取助成金（一般） 0 0 0

7 　　指定正味財産からの振替額 34,405,571 12,619,868 21,785,703

8 　　雑収入 2,300 12,100 △ 9,800

9                   経常収益計 40,475,453 18,652,453 21,823,000

10 （２）経常費用

11 　　事業費

12 　　　　プログラム開催費 10,206,003 6,633,389 3,572,614

13 　　　　奨学金給付費用 5,764,800 2,823,223 2,941,577

14 　　　　給料手当 15,749,499 11,575,227 4,174,272

15          退職金 3,499,328 0

16 　　　　法定福利費 2,248,571 2,662,338 △ 413,767

17 　　　　福利厚生費 15,497 0 15,497

18 　　　　外注費 114,950 644,638 △ 529,688

19 　　　　広告宣伝費 247,136 605,000 △ 357,864

20 　　　　交際費 450,022 576,104 △ 126,082

21 　　　　会議費 10,003 7,823 2,180

22 　　　　旅費交通費 144,931 15,704 129,227

23 　　　　通勤交通費 571,792 210,736 361,056

24 　　　　通信費 1,221,100 531,510 689,590

25 　　　　水道光熱費 36,135 49,320 △ 13,185

26 　　　　新聞図書費 17,132 66,193 △ 49,061

27 　　　　諸会費 24,000 25,200 △ 1,200

28 　　　　支払手数料 577,085 178,804 398,281

29 　　　　地代家賃 98,505 0 98,505

30 　　　　賃借料 1,099,395 1,027,620 71,775

31 　　　　保険料 3,063 8,344 △ 5,281

32 　　　　支払報酬料 584,373 680,439 △ 96,066

33 　　　　雑費 23,067 13,999 9,068

34 　　　　事務用消耗品費 260,216 112,044 148,172

35 　　　　人材派遣費 0 0 0

36 　　　　雑損失 0 0 0

37 　　事業費計 42,966,603 28,447,655 14,518,948

38 　　管理費

39 　　　　給料手当 2,649,448 1,947,235 702,213

40          退職金 588,672 0

41 　　　　法定福利費 378,264 770,234 △ 391,970

42 　　　　福利厚生費 2,607 0 2,607

43 　　　　外注費 6,050 33,928 △ 27,878

44 　　　　広告宣伝費 0 0 0

45 　　　　交際費 50,003 64,012 △ 14,009

46 　　　　会議費 1,111 869 242

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
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47 　　　　旅費交通費 0 0 0

48 　　　　通勤交通費 142,948 52,684 90,264

49 　　　　通信費 135,678 59,057 76,621

50 　　　　水道光熱費 4,015 5,480 △ 1,465

51 　　　　新聞図書費 1,904 7,355 △ 5,451

52 　　　　諸会費 6,000 6,300 △ 300

53 　　　　支払手数料 0 0 0

54 　　　　地代家賃 10,945 0 10,945

55 　　　　賃借料 122,155 114,180 7,975

56 　　　　保険料 766 2,086 △ 1,320

57 　　　　租税公課 600 900 △ 300

58 　　　　支払報酬料 250,445 291,617 △ 41,172

59 　　　　雑費 2,563 1,555 1,008

60 　　　　事務用消耗品費 28,913 12,449 16,464

61 　　　　為替差損 1,048 0 1,048

62 　　管理費計 4,384,135 3,369,941 1,014,194

63 経常費用計 47,350,738 31,817,596 15,533,142

64 当期経常増減額 △ 6,875,285 △ 13,165,143 6,289,858

65  ２．経常外増減の部

66 （１）経常外収益 0 0 0

67 経常外収益計 0 0 0

68 （２）経常外費用 0 0 0

69 経常外費用計 0 0 0

70 当期経常外増減額 0 0 0

71 　    　税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,875,285 △ 13,165,143 6,289,858

72 　　　　法人税、住民税及び事業税 70,115 70,138 △ 23

73 　    　当期一般正味財産増減額 △ 6,945,400 △ 13,235,281 6,289,881

74 　　　　一般正味財産期首残高 37,163,060 50,398,341 △ 13,235,281

75 　　　　一般正味財産期末残高 30,217,660 37,163,060 △ 6,945,400

76 Ⅱ 指定正味財産増減の部

77 　　受取寄附金（指定） 6,000,000 6,211,485 △ 211,485

78 　　受取助成金（指定） 10,523,740 8,201,292 2,322,448

79     一般正味財産への振替額 △ 34,405,571 △ 12,619,868 △ 21,785,703

80 　　当期指定正味財産増減額 △ 17,881,831 1,792,909 △ 19,674,740

81      　指定正味財産期首残高 54,437,615 52,644,706 1,792,909

82      　指定正味財産期末残高 36,555,784 54,437,615 △ 17,881,831

83 Ⅲ 正味財産期末残高 66,773,444 91,600,675 △ 24,827,231
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(単位：円）

公益目的事業会計

公益目的事業１

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2  １．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 　　受取利息 0 768 768

5 　　受取寄附金(一般） 6,066,814 0 6,066,814

6 　　受取助成金（一般） 0 0 0

7 　　指定正味財産からの振替額 29,954,389 4,451,182 34,405,571

8 　　雑収入 0 2,300 2,300

9                   経常収益計 36,021,203 4,454,250 40,475,453

10 （２）経常費用

11 　　事業費

12 　　　　プログラム開催費 10,206,003 10,206,003

13 　　　　奨学金給付費用 5,764,800 5,764,800

14 　　　　給料手当 15,749,499 15,749,499

15 　　　　退職金 3,499,328 3,499,328

16 　　　　法定福利費 2,248,571 2,248,571

17 　　　　外注費 114,950 114,950

18 　　　　広告宣伝費 247,136 247,136

19 　　　　交際費 450,022 450,022

20 　　　　会議費 10,003 10,003

21 　　　　旅費交通費 144,931 144,931

22 　　　　通勤交通費 571,792 571,792

23 　　　　通信費 1,221,100 1,221,100

24 　　　　水道光熱費 36,135 36,135

25 　　　　新聞図書費 17,132 17,132

26 　　　　諸会費 24,000 24,000

27 　　　　支払手数料 577,085 577,085

28 　　　　賃借料 1,099,395 1,099,395

29 　　　　保険料 3,063 3,063

30 　　　　支払報酬料 584,373 584,373

31 　　　　雑費 23,067 23,067

32 　　　　事務用消耗品費 260,216 260,216

33 　　事業費計 42,966,603 42,966,603

34 　　管理費

35 　　　　給料手当 2,649,448 2,649,448

36 　　　　退職金 588,672 588,672

37 　　　　法定福利費 378,264 378,264

38 　　　　福利厚生費 2,607 2,607

39 　　　　外注費 6,050 6,050

40 　　　　交際費 50,003 50,003

41 　　　　会議費 1,111 1,111

42 　　　　通勤交通費 142,948 142,948

43 　　　　通信費 135,678 135,678

44 　　　　水道光熱費 4,015 4,015

正味財産増減計算書（内訳表）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科          目 法人会計 合計
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45 　　　　新聞図書費 1,904 1,904

46 　　　　諸会費 6,000 6,000

47 　　　　地代家賃 10,945 10,945

48 　　　　賃借料 122,155 122,155

49 　　　　保険料 766 766

50 　　　　租税公課 600 600

51 　　　　支払報酬料 250,445 250,445

52 　　　　雑費 2,563 2,563

53 　　　　事務用消耗品費 28,913 28,913

54 　　　　為替差損 1,048 1,048

55 　　管理費計 4,384,135 4,384,135

56 経常費用計 42,966,603 4,384,135 47,350,738

57 当期経常増減額 △ 6,945,400 70,115 △ 6,875,285

58  ２．経常外増減の部

59 （１）経常外収益

60 経常外収益計 0 0 0

61 （２）経常外費用

62 経常外費用計 0 0 0

63 当期経常外増減額 0 0 0

64  税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,945,400 70,115 △ 6,875,285

65 　　　　法人税・住民税及び事業費 0 70,115 70,115

66 当期一般正味財産増減額 △ 6,945,400 0 △ 6,945,400

67 　　　　一般正味財産期首残高 37,163,060 - 37,163,060

68 　　　　一般正味財産期末残高 30,217,660 - 30,217,660

69 Ⅱ 指定正味財産増減の部

70 　　受取寄附金（指定） 6,000,000 0 6,000,000

71 　　受取助成金（指定） 10,523,740 0 10,523,740

72     一般正味財産への振替額 △ 29,954,389 △ 4,451,182 △ 34,405,571

73 　　当期指定正味財産増減額 △ 13,430,649 △ 4,451,182 △ 17,881,831

74      　指定正味財産期首残高 48,823,937 5,613,678 54,437,615

75      　指定正味財産期末残高 35,393,288 1,162,496 36,555,784

76 Ⅲ 正味財産期末残高 65,610,948 1,162,496 66,773,444
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財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

（1）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

(単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
　　　米国サマー2019資金 675,935 0 675,935 0
　　　米国サマー2020資金 1,022,348 3,537,090 3,537,090 1,022,348
　　　米国サマー2022資金 2,211,485 0 0 2,211,485

  サマープログラム2022及び
卒業プログラム2023資金 6,175,950 6,986,650 6,175,950 6,986,650

　　　ビヨンドトゥモロー資金 38,738,219 6,000,000 19,565,414 25,172,805
       法人会計資金 5,613,678 0 4,451,182 1,162,496

合計 54,437,615 16,523,740 34,405,571 36,555,784

3 特定資産の財源等の内訳
(単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産
　　　米国サマー2019資金 0 0 0 0
　　　米国サマー2020資金 1,022,348 1,022,348 0 0
　　　米国サマー2022資金 2,211,485 2,211,485 0 0

  サマープログラム2022及び
卒業プログラム2023資金 6,986,650 6,986,650 0 0

　　　ビヨンドトゥモロー資金 25,172,805 25,172,805 0 0
       法人会計資金 1,162,496 1,162,496 0 0

合計 36,555,784 36,555,784 0 0

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円）
金額

△ 34,405,571
△ 34,405,571

経常収益への振替額
　　目的達成による指定解除額

合計

内容
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附属明細書
令和5年3月31日現在

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の記載事項に同じ

2 引当金の明細

該当なし
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(単位:円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

1 (流動資産）

2 現金及び預金

3 手許現金
公益目的事業及び管理費に充てるため
に保有している資金

547,347

4 銀行普通預金
公益目的事業及び管理費に充てるため
に保有している資金

26,804,164

5 三菱UFJ銀行　定期預金
公益目的事業及び管理費に充てるため
に保有している資金

3,004,055

6 前払費用 火災保険料 15,274

7 流動資産合計 30,370,840

8 (固定資産）

9 基本財産 0

10 基本財産合計 0

11 特定資産

12 　　　普通預金 米国サマー2020資金
米国サマー2020に充てるために保有し
ている資金

1,022,348

13 米国サマー2022資金
米国サマー2022に充てるために保有し
ている資金

2,211,485

14
サマープログラム2022及
び
卒業プログラム2023資金

サマープログラム2022及び卒業プログ
ラム2023に充てるために保有している資
金

6,986,650

15 ビヨンドトゥモロー資金
ビヨンドトゥモローに充てるために保有し
ている資金

25,172,805

16 法人会計資金
法人会計に充てるために保有している
資金

1,162,496

17 特定資産合計 36,555,784

18 その他固定資産

19 　　　差入保証金 敷金 109,450

20        長期前払費用 火災保険料 5,361

21 その他固定資産合計 114,811

22 固定資産合計 36,670,595

23 資産合計 67,041,435

24 (流動負債)

25 預り金 源泉所得税、社会保険料 267,991

26 流動負債合計 267,991

27 (固定負債)

28 固定負債合計 0

29 負債合計 267,991

30 　正味財産 66,773,444

財 産 目 録
令和5年3月31日現在
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